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Uudismaa harimisest üldse.

Wiimasel ajal on meie pöllumeeste keskel uudismaa harimine suuresti
hoogu wötmas. Seda toöendawad maaparanduse eeltööd, mida pöllumehed
suurel hulgal lasewad teha. Pöllumeeste huwi kaswamine maaparanduse ja
uudismaaharimise-wastu on terwendaw nähtus meie majanduslise arene—-

mise alal, sest see annab pohjust lootuseks, et meil põllumajandus edenema

hakkab, mille peale meie iseseiswa riigi majandus tugineb.
Uudismaa qharimine wöib aga ainult siis tulus olla ja soowitawaid ta—-

gajärgi tuua, kui see ner sünnib ja selle juures niisuguseid wigu ei

tehta, mille parandamine suurte kuludega ühenduses. Sellepärast tuleb köige-
pealt röhku panna maaparanduse eeltöö peale, mida otstarbe—-
kohaselt tuleb teostada. Aga selle juures tuleb waadata, et tööd digest kohast
peale hakatakse ja niisuguseid maid ülesharima ei hakata, mille harimine end

köõige wähem tasub.
Kui meie wanade talukohtade kaarte silmitseme, siis pakuwad need talud

suuremalt osalt wäga kurba /pilti. Need on kas pikad kitsad ribad ehk mit—-
messe tükki jaotatud, mis üksteisest lahus ja halbade teedega ühendatud. Pea—-
kohast lahus on harilikult metsaheinamaad ja wähemal arwul karjamaad.
Niisugustes talukohtades uudismaad harides tuleks koöige pealt need maad,
mis talu hoonete lähedal, kultuurmaaks muuta, sest nendele on hölbus ligi
pääseda, neid harida ja woööraste loomade wastu kaitsta. Aga ka nendest
maadest tulewad koöige pealt need osad ülesharida, mis oma pöhja ja pinna
poolest köige paremad on, sest hea maa harimine tasub ennast palju
rutem, kui halwa maa harimine. On aga kodune harimata maa köik halb ja-
kodust eemal olew metsaheinamaa hea, kas lehtmetsa kaswataw sügawa.
mulla korraga sawipöhjaga maa, mis pohjawee all ei kannata, wö madal
rohusoo, kus sügaw mudakord sawika poõhja peal ja mille pöhjawett kerge kor-
raldada, siis tuleks see maatükk üles harida. Kodusest maast lahusolewaidh“
uudismaid harides tuleb silmas pidada, et köige kaugemal ja koöõige halwema
tee taga olewat maatükki enne ei hakata harima, kui köik lähedamal olewad
maatükid on ülesharitud, wöi kui seda tehakse, siis tehtagu ainult sellel juhtu—-
misel, kui kodu lähedal olewad harimata maatükid koöik nii halwad on, et
neid harida ei kölba.

Haritaw maa.

Harimisele wöetaw maa peab niisugune olema, et seda harida saab.
Esimene ja köige tähtsam tingimine on selle juures pohjawe e korralda—-

mise wöimalus. Meie oludes on poöhjawesi köige suurem maagaharimise takis—-

taja. Teiseks tingimiseks on mulla rohkus kiwist aluspöhja peal. Kus kiwist
aluspöhi maapinnani ulatab, seal ei ole wöimalik maad harida. Niisugust
maad leidub aga meie maal wähe. Niisama ei koölba ka tuiskliiw ja korge
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trtanea harimiseks. Wiimaseid maid wöib ainult metsakultuuri alla ka—-

utada. :
Harimiseks kölbulikku maad leidub Eestis weel wäga palju. Suurem

osa meie kodumaa pinnast on alles harimata olekus. Sagedasti on parem
maa harimata, kuna halwem maa haritud on. See nähtus tuleb sellest, et

senini uudismaa ülesharimise juures maa headust ei ole silmas peetud, waid
on niisugused maad harimisele wöetud, mis kergemad harida on olnud.

Sellepärast on ülesharitud kallakad mineraalmaad, mis pöhjawee all ei kan—-

nata, kuna madalad sügawa mulla korraga soomaad ja metsa heina- ning
karjamaad, mis poõhjawee all kannatawad, harimata on jäetud. Endisel ajal
ei tuntud poöõhjawee korraldamise tehnikat ja sellepärast ei saadud märgi maid
harida. Ka puudusid selleks tarwilikud tööriistad ja kunstpöllurammud, mis
madalate mullarikaste maade wiljakaks muutmiseks wäga tarwilikud. Nüüd
on olukord selles asjas palju muutunud ja sellepärast tuleb köige pealt nii—-
suguste uudismaade harimise juure asuda, kus mullakord paks ja maapind
taime toiduainete poolest rikas.

Mineraalmaa ülesharimine.
Koöwa maa jaguneb maa pöhja järele mitmesse liiki, nimelt pae-, kruusa—,

liiwa-, mergeli- ja sawi-maaks. Nende maaliikide wahel on weel wahelmised
liigid: sawi-kruusa, sawi-liiwa ja sawi-mergeli maad. Kdige parem maa on

sawi-liiwa (läbilastja) pöhjaga ja koõige halwem niisugune maa, mis rohkesti
taimedele kahjulikka olluseid eneses sisaldab ja raske harida. Uldine maa hea—-
dus oleneb aga mullakihi heast keemilisest kokkuseadest, paksusest, mis aluspöhja
peal on, sest ka halwa pöhjaga maa wöib siis hea maa olla, kui sellel paks ja
hea rammumulla kiht asub. Peale selle on mäa headuse arwustamise juurẽs
moöduandew maa kalduwus (kalle) ja maa poöhjawee korraldamise woöimalus.
Kui maa tasane on ja poõhjawee all kannatab, mida ei saa kuhugile ära juh—-
tida, siis on see maa halb, selle peale waatamata, missugune tema mulla
koosseis on. Niisama ei ole ka hea üleliiga kallak maa, nagu häkilised mäe—-

küljed, mille harimine raske on ja niiskuse tingimised korratud. Tasane maa—-

rind ehk paraja löunapoolse kallakuga on taimekaswule köige paremaks eel—-
duseks.

Köwa maad harima hakates, tuleks muidugi sealt kohast peale hakata,
kus koöige parem maa on. Enne tuleb aga selgüsele joöuda, milleks maad ta—-

hetakse tarwitada, sest koöwa maad wöib harida pölltuks, heinamaaks
ja karjamaaks. Polluks koölbab kwa maa koöige paremini. Aga ka
heina- ja karjamaaks wöib seda kasutada, iseäranis siis, kui maa niiske on,
mis üheks rohu kaswu eelduseks. Missuguseks otstarbeks maad tuleb kasu-
tada, see oleneb peaasjalikult haritawa maa seisukohast jà ka maa laadist.
Kui on haritaw maa wana pollu lähedal, ja laadi poolest wanast pöllumaast
palju lahku ei lähe, siis on koöige loomulikum seda

põllulks harida.

Uudismaad poölluks harides tuleb koöige pealt mets ära juurida.
Juurimine on siis palju kergem, kui puid enne juurimist maha ei raiuta.
Juuritawale puule tuleb köis raudkonksuga latwa kinnitada, millest siis üks
mees tömbab, kui teine kirwega wiimseid juuri alt lahti raiub. Sel kombel

saab puud poole kergema waewaga maha, kui üksipäini juurides. Kasulik on
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ka suurte puude juurimist tuulise ilmaga ette woötta, sest tuul aitab puud
ümber lükata. Kännustiku juurimine on juba raskem töö, sest kännud tule—-
wad üleskaaluda. Kaalumist wöib toimetada kas käsitsi pikkade puust kan—-

gide abil, wöi kännu kaalumise masinaga (joon 1)J. Wiimasega on hölbus
wähemaid ja keskmisi kände üles tösta, kuna suuremate kändude löhkumiseks
kasulikon löhkeaineid tarwitada. Wiimasel ajal ongi löhkeainete tarwita—

mine pollumajanduses suurenema hakanud, iseäranis wäljamaades, kus neid
kändude ja kiwide löhkumiseks suure kasuga tarwitatakse. Meie oludes suure—-
neks löhkeainete tarwitamine kiiresti, kui mitte selleks takistust ei teeks sisse-
weo rasked tingimised, mis nende hinna üleliiga körgeks ajawad. Kuid
siiski wöib neid ka nüüdise hinnaga soodsates oludes kasuga tarwitada.

Wähemad puud, pöoösad ja kännud tulewad maakirwe abil wälja juu—-
rida. Wäga hea maakirwes on niisugune, kui siin juures olew joonistus
näitab (joon. 2). See on laia öhukese teraga, mis enne töötamist käia peal
teritatakse. Sellega on hölbus mättaid puujuurte pealt ära raiuda ja ka

peenemaid juur katkestada. Jämedamad juured, kui need maakirwega pal—-
jastatud, tulewad hariliku kirwega katki raiuda. Wäikesi pöösaid ja puid saab
aga juba maakirwe abil koörwaldada. —

Peale juurimist tulewad puud ja haod kokku kanda, puud ühte ja haod
teise hunikusse. Kui maal kiwa on, siis tulewad ka need wälja kaaluda ja
ära wedada. Suured kiwid tulewad muidugi löhkeainetega löhki lasta. Kui

Joon. nr. 1. Kännukaalumise masin. Joon. nr. 2. Maakirwes.

Joon. nr. 38. Pöörader.
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maa pöhi pehme, siis woöib ka kiwa maa sisse lasta. On kiwa palju, siis ei

tarwitse neid ühekorraga häwitada, waid wähehaawal, iga aasta üks osa,
sest et sel kombel kiwide häwitamine odawam tuleb. Puude, hagude ja kiwide
ärawedamine wöib talweks jääda, sest lumeteega on seda tööd kergem teha

ja ka tööjöud on talwel odawam. üsna peenikesi oksi ei maksa ära wedada,
waid kasulikum on neid kohapeal ärapoöletada ja tuhk laiali laotada.

Kui haritaw uudismaa poöhjawee all kannatab ja selle jaoks kultuur-

tehniline maaparanduse eelplaan on tehtud, siis tuleb kohe peale juurimise

ja kiwidest puhastamise maa kr.aawitamine ette wöttae. Köwa maa12 on poöhjawee korraldamiseks torukraawid kohasemad kui lahtised kraa—-
wid. On maa nii märg, et ilma pöhjawee korraldamata üles künda ei saa,
siis tulewad kraawid enne kündi sisse kaewata. Kuiwemat maad on kohasem
enne üles künda kui kraawid sisse kaewatakse, sest siis küntakse ka kraawi

pue alla jääw maa läbi. Lahtiste kraawide muld tuleb künni peale laiali
aotada.

Joon. nr. 4. Taldrikäke (randaal).

Joon. nr. 5. Röngasrull.
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Kui maa peal tihe mets ehk wösastik kaswab, siis raiutakse maapind
juba juurimise ajal läbi. On aga maa peal üksikud harwad puud kaswanud

ehk on ta koguni lage, siis on tulus maad kohe üles künda. Kündmiseks
wöib tarwitada kas harilikku luipa hölmaga pööratra (joon. 3), mille
tera ja nuga enne käia peal teritatud, wöi traktori, kui seda on ehk palgata
saab. Traktoriga uudismaa kündmine on odawam, kui hobustega ehk här—-
gadega kündmine, peale selle on see künd ka hobusega weetawa adra künnist
parem. Maa tuleb ümber künda suwel ehk sügisel, kuna järgmisel kewadel
künd taldrikäkkega (randaaliga) „Hankmoga“ (joon. 4 ehk kultiwaatoriga
peenendatakse, kunstrammudega woi tarwilikul korral, kui mustamulla kord

öhuke on, lauda soönnikuga wäetatakse ja peluske kaera alla tehakse. Sawist
maad, mis panka läheb, on kohane peenendada röngasrulliga (joon. 5).

Kün strammuks tuleks tarwitada sawipöhjaga maas ühe tiinu peale
3 kotti superfosfaati ja kaks kotti kalisoola, kuna kruusa- ehk lubjarikkas maas

kalisoola rohkem ja superfosfaati wähem wöib tarwitada. Kui aga maa—

pinnaks paks mullakiht on, milles rohkesti mullahappeid leidub, siis wdib

seal superfosfaadi asemel toomasjahu tarwitada, sest et selle hind odawam

on, kuna aga moju ühesugune ehk weel natuke parem. Antakse aga maale
la natuke laudasönnikut, mis pisielukate sigitamiseks uudismaas hädasti
tarwilik on, siis woöib kunstpöllurammu wähem tarwitada.

Kunstpöllurammu tuleb kewadel nii aegsasti kui wähegi wöimalik maha
külwata, sest et see siis rutem ärxa sulab ja täielikumalt oma möju awaldab.
Hea on, kui kunstsönnik mulla sisse äestatakse, aga sellest ei 1 ka suure—-
mat wiga, kui see märja maa pärast sisseäestamata jääb, sest märg maa

sulätab kohe kunstpöllurammu äva ja seob oma külge. Küntud uudismaa

peal, kui künd ei ole sügisel peenendatud, ongi wöimata kewadel kohe äesta—-

mist ette wötta.

On maapind tahenenud, nii et hobust peal kannab, siis tuleb maa pee-
nendada, äestada ja warsti ka kaera ja peluske seemne segu peale
külwata Seemne seguks wöib tarwitada 8 puuda kaera ja 4 puuda peluske
seemet ühe tiinu peale. Seda wöib esimesel aastal kas walmis lasta saada

Joon. nr. 6. Künkaader „Kalew“.
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X

ehk ka heinaks niita. Heinaks niitmine on siis tarwilik, kui segawili liig
tugew kaswab ja enne ditsemist ähwardab maha lüüa. Peale wilja korista—-

mist tuleb uus poöld sügisel jälle üles künda. Järgmisel aastal woöib puhast
kaera peale külwata ja walmis lasta saada. Kunstpöllurammuks wöiks jälle
kali ja fosfori wäetisi tarwitada, aga natuke wähem kui eelmisel aastal.
Peale kaera wööiks sawipöhjaga maas kolmandal aastal lina külwata. Lina—-
maad tuleb muidugi superfosfaadiga ja kaliga tublisti wäetada. Lina järel
neljandal aastal wöiks pld kesaks jääda ja siis wöib seda juba hariliku
põllu külwikorraga ühendada, kus uus maa niisama kui wana pöld wähe—-
malt iga 4—5 aasta tagant laudasönnikuga wäetatakse.

Heinamaaks
wöib koöige parema tagajärjega niisugust köwa maad harida, mis loomu

poolest niiske on ja millel tarwilik vammumulla kord oblemas. Noönda wöib

heinamaaks harida köiki niisuguseid maid, mis lehtmetsa, iseäranis lepikut
ja paju kaswatawad, kuna okasmetsa maa selleks wähem koölbulik on. Siiski
saab aga ka mönikord segametsa ja kuusemetsa alusest maast head rohukas-
wiatajat maad.

Köwa maad heinamaaks harides tuleb köige pealt maa laastada. Ei

ole soowitbaw, et maa peale üksikuid puid, iseäranis kaski, kaswama jäetaklse,
sest kase juured käiwad laialt ja wötawad enestesse need rammuaimed, mis

heina taimedele antakse. Kui puid tahetakse heinamaal kaswama jätta, siis
jäetagu need salkadena körgematesse kohtadesse, aga haritaw maa olgu lage.
Puid ja pödösaid woöib kas juurtega wälja wötta ehk madalalt maha raiuda.
Wiimane laastamise wiis on odawam, kuid halwem, sest kännud takistawad

pinna tasandamist, harimist ja masinatega töötamist.. —
Kui aga maa peal metsa ei kaswa ja maa muidu künkline on, siis

tulewad künkad (mättad) ära wötta ja maapind äestamise läbi siledaks
teha. Küngaste woötmine on koöige kergem künka adraga (joon 6). Nii—-

suguseid künka atru walmistas enne ilmasöda Tallinnas H. Stern'i sepa—-
töökoda. Need adrad olid wäga otstarbekohased ja nende nöudmine kaswas

lühikese aja jooksul öige suureks. Kahjuks pidi see töökoda koha wahetuse ja
materjaali puuduse pärast oma tegqwuse sellel alal löõpetama ja pärast seda
ei ole keegi enam nende walmistamisega meil hakkama saanud. Künkaadra
puudusel tulewad künkad maakirwega ära raiuda. Lahtiraiutud mättad
tulewad hunikusse koguda, neid laudasönniku ja lubjaga segada, misläbi need
ruttu ära mädanewad. Nendest mädanenud mulda on kasulik heinamaa
pealtwäetuseks kasutada.

On maapind tasandatud, siis tuleb nendesse kohtadesse, kus maa pöhja—-
wee all kannatab, lahtised kraawid kaewata ja kraawi muld kohe
laiali laotada. Lahtiste kraawide asemele wöib siis ka, kui maal suur kaldu—-
wus on, puust ehk hagudest torukraawid teha.

Kiwid tulewad niisama koörwaldada kui pöllult.
He;namaa harimisel woöib kahte teed tarwitada: seda kas künda, wöi

paljalt äestamisega leppida. Kündmine on parematel ja kuiwematel maadel

tulusam, ta häwitab wana heinakamara täielikult, wöimaldab korralikku wäe—-
tamist ning kultuurheina kaswu. Heinamaa kündi tuleb samuti toimetada,
nagu uue maa pölluks harimise puhul. Kahe- kuni kolmeaastase wiljakas-
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watamise järele külitakse heinaseeme, milles kultuur-koörsheinad enamuses,
öreda kaitsewilja alla ning maad peetakse siis heinamaana edasi, toetades

rohukaswu wahetewahel kunstwäetiste ja kompostiga. Jääb heinasaak wäi—-

leseks, wöib aasta seitsme pärast kündi korrata, aasta woi kaks segawilja
all pidada ja siis jälle heina külida. ;

Aestamise abil heinamaad harides rikutakse sammal ja wimaldatakse
öhu ligipääs maapinnale, mis maa taimekaswu tingimised hoopis paremaks
muudab. üAestamist tuleb sügisel ehk kewadel keltsa pealt toimetada. Kewa—-
del keltsa pealt äestamine awaldab suuremat moöju kui sügisel sula maad

äestades, mil tugew rohutüügas takistab sambla lahti rebimist. estamiseks
on köige otstarbekohasem harilik kett heinamaa-äãke (joon. 7) ja tasasel maal

wedru heinamaa-äke (joon 8). Nende puudusel wöib ka harilikku puust pak—-
kudega terawate raudpulkadega äket tarwitada, kui sellele painduw sitkest
puust malk on peale seotud, mis äkle tagant üleslöömist takistab. Aestada
tuleb nii palju, et maapind kaunis must on.

Peale äestamist tuleb lahtirebitud sammal maa pealt kokku

riisuda ja komposti hunikusse wedada ehk ära poletada. Kuiwas olekus

woöib seda ka karjalaudas loomade aluspoõhuks tarwitada. ;

Kui sammal ära korjatud, siis tuleb maad kunstpöllurammu—-
dega rammutada. Esialgul tuleb kunstrammu rohkem tarwitada, nii
2 kotti kalisoola ja 3 kotti toomasjahu tiinu maale. Peale kunstrammu külwi
tuleks maale äkedega weel üks kord peale ajada, misläbi kunstpölluramm
maapinna lähemale läheb ja rutem sulama hakkab. Kewadine kunstpöllu—-
rammu külw on parem kui sügisene, aga ainult siis, kui see kewadel hästi
wara sünnib. Wäga pikla aega aga ei woöi ühekülgse kunstpöllurammudega
rammutamisega läbi ajada, sest öhukesa mullakorraga mineraalmaa nöuab

oma wäetamiseks ka orgaanilisi wäetisaineid ja sellepärast tuleb maad möne
aasta tagant kom postiga pealt wäetada.

Heinaseemet tuleb maale ainult niisugustesse kohtadesse külwata,
kus juurimise läbi wana rohukamar täielikult rikutud Mujal hakkab hein
iseenesest kaswama. Heinaseemneks wöib tarwitada Rootsi ristikheina ja
timotheina seemne segu, sest et see uue maa peal koõige kindlamini kaswab.
Kui külwi hein pika peale kaob, siis hakkab nende kohtade peal looduse hein
kaswama, mis parandatud maa peal palju halwem ei ole külwiheinast.

Joon. nr. 7. Kett heinamaa-äke.
—
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Parandamise ja wäetamise läbi wöimaldatakse maale paremaid heina—-
siike walida. Ja need heinaliigid, mis maa walinud, on püsiwad, need

ei kao enam ära, waid täienewad selle järele, kuidas maa kultuuri alal hoi-
takse. —

Niimoodi parandatud metsaheinamaad nimetatakse kestwaks hei—-
namaaks, mille kamar rikkumata püüsib ja mid« pealt wäetatakse. Nii—-

suguste heinamaade tähtsus on wiimasel ajal töusmas, iseäranis põhjamaa—-
des, kus maa kamara rikkumine (kündmine) raske ja külwiheina seemne
muretsemine kalliks maksma läheb. Kuigi kestwalt heinamaalt niipalju heina
ei saa, kui külwi heinamaalt, aga et hetn palju odawam kätte tuleb, selle—-
pärast on selle heinamaa tarwitamine majandusliselt kasulik.

Kestwate köwamaa heinamaade hulka kuuluwad ka jöeäärsed hei—-
namaad, mida jöewesi ajutiselt üle ujutab. Need heinamaad on köige
wanemad ja ka köige paremad heinamad, iseäranis siis, kui nad seiswa wee

all ei kannata. Neid heinamaid wäetab ja seemendab loodus ise, mille peale
pöllumehel tarwis kulu kanda ei ole. Pöllumehel tuleb ainult maa puudestk
ja pöösastest puhastada ning märjematesse kohtadesse lahtised kraawid kae—-

wata, mis seiswa, pinnawee ära wiiwad. Kus aga jöewesi alaliselt körge
püsib, nii et rohu kaswu ajal maa üleliig märg on, seal kaswatab heinamaa
halba rohtu ja seda heinamaad ei saa ka enne parandada, kui joe weepind
jöe süwendamise läbi alandatud.

Köwamaa heinamaid wöib ka weega niisutada, aga seda saab
ainult seal teha, kus joöe ehk oja wett wöimalik on maole peale juhtida.
Heinamaa niisutamiseks koölbab ainult oja ehk jöe wesi, kuna külm allika—-

wesi ja rabast jooksew wesi selleks ei kölba. Köige parem on niisugune wesi,
mida talu öuedest ja haritud maadest läbijookswast ojast ehk joöest saab, sest
see toob enesega kaasa ka rohkesti mitmesuguseid taimetoidu aineid. Kui
allikawett tahetakse heinamaa niisutamiseks kasutada, siis tuleb seda enne tiiki
koguda ja seal pikemat aega päikese ja öhu käes seista lasta, enne kui heina-
maa peale lastakse. Hea on, kui niisugusesse tiiki sönnikut pandakse, mis wee
pehmeks ja rammusamaks teeb.

Heinamaa niisutamine tuleb korraldada kultuurtehnilise eelplaani jä—-
rele, sest muidu wdib niisutamine kergesti kasu asemel kahju tuua.

Karjamaals

ja karja kopliteks wöib köwamaad hea tagajärjega harida.
Senini on meil karjamaade harimise peale wäga wähe röhku pandud.

Karjamaad on 'peetud looduslikus olekus. Need on wösastikuga kaetud ja
sagedasti kannatawad nad pöhjawee all. Rohukasw nende peal on nörk,
ja seegi rohi, mis seal kaswab, on lahja. Ometi on aga heal karja—-
maal karjapidamise kohta määratu suur tähtsus. Köikides karjapidamise
maades on sellest wiimasel ajal arusaama hakatud ja karjamaade paranda—-
mise peale suurt röhku pandud. On ju mdistetaw, et see toit, mis loom
ise wabas looduses sööb, kosutawam on, kui ette niidetud rohi, mida loom
kinnises ruumis peab sööma. Weel pahem on aga see, kui loomad wösaga
kaetud märgadel karjamaadel peawad käima, kus nad esiteks wäga hal—-
wasti toidetud on ja teiseks mitmesuguseid haigusi, nagu punase haigust,
pörna- ja söratöbe omandawad jne. On weel karjamaa kodust kaugel ja
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sinna juurepääs halba teed mööda, siis muutub karjamaal käimine looma—-

dele hoopis piinaks.
Sellepärast on karjamaade parandamine hädapärast tarwilik. Nende

parandamine wöib esialgul pealiskaudsem olla kui heinamaade parandamine.
Köige pealt tuleb maa laastada. Laastamisega tuleb nendest kohtadest
alustada, kus koõige parem rohukaswataja maa on. Harilikult kaswatab
rohukaswataja maa lehtmetsa (lepikut ja paju). Puud ja poöõsad tulewad

maa tasa ära raiuda ja raiestik suwe jooksul üle niita, nii et wosad kas—-

wama ei saa hakata. Kui seda tööd kaks ehk kolm suwet järgimööda korra—-

takse, siis kaotawad kännud oma wörsumise jönu ja maa jääb lagedaks.
Körgematesse kohtadesse wöib üksikud metsa salgad kaswama jätta. Mönda

kohta, nagu näiteks kruusakingud ja kus rohkesti kiwa on, woöib metsa—-
salgad kaswama jätta. Metsal on ka suur majandusline tähtsus ja
sellepärast ei tule metsa täielikult ära häwitcida. Teiseks annawad puud kar—-
jamaal loomadele päikese- ja wihmawarju.

Joon. nr. 8. Wedru heinamaa-äke.

Kus maapind märg on, sinna tulewad lahtised kraawid sisse
kaewata. Suure kaldega niiskel maal woöib ka hagudest toru kraawe

sisse kaewata. Kraawide kaewamise ajal tuleb waadata, et kraawid kdige
pealt wäliswee ära wiiks. Sellepärast on karjamaale kaitsekraawide
kaewamine koöige pealt tarwilik. Mönikord möjuwad juba kaitsekraawid
üksi nii palju, et maapind parajalt kuiwaks jääb ja sisemisi kuiwatuskraawe

enam tarwis kaewata ei olegi. On kraawid tarwilikkudesse kohtadesse sisse
kaewatud ja kraawi muld laiali laotatud, siis tuleb maa äestada, mis

pinda tasandab ja ühtlasi ka sambla häwitab.
Maapinna tasandamine ja kiwidest puhastamine ei ole aga karjamaal

nii hädasti tarwilik kui heinamaa harimise juures. Wähemalt nii kaua, kui

puude juured alles mädanemata, ei ole tarwis maa pinna tasandamist
ette wötta. Kui juba puu juured mädanenud ja rohukasw nörgaks jääb,
siis tuleb maapind tasutada, äestada ja ka kunstpõllurammu külwata. Järg-
new harimine sünnib umbes selsamal kombel, kui heinamaa harimine.

Et karjamaal rohi paremini kaswada saaks ja loomad selle täielikult

ära sööks, selleks tuleb karjamaa kolme ühesuurusesse osasse jao—-



12

tada. Iga osa peal tuleb loomi üks nädal aega järgimööda käia lasta.
Nönda jääb igal karjamaa osal kaks nädalat puhkuse aega, missuguse aja
joolsul cohi suureks saab kaswada. Niimoodi kolmes osas karjamaad pi—-
dades saawad loomad karjamaalt palju rohkem toitu, kui sel korral, kui

karjamaad ühes osas peetakse, mis kahjuks praegu meie taludes sünnib.
ühes karjamaa harimisega tuleks ka karja tee eest hoolt kanda. Prae—-

gusel korral oön meie talude karjateed enamasti woöimata seisukorras. Karja
teedeks tarwitatakse harilikult kitsaid tänawaid, mille loomad märjal ajal nii

poriseks sökuwad, et moönikord pori sisse kinni jääwad. Kui niisugused teed

pikad on, siis waewab nende peal käimine loomad nii ära, et nad haigeks
jääwad ja lehmad piimaanni kaotawad. Sellepärast tulewad karjateed korda

seada, ehk kui see woöimalik ei ole, siis loomade jaoks karjamaale katusealused
teha, kus need suweöödel warju leiawad ja tarwis ei ole karjamaalt koju
ajada. ; ;

Karjamaa aedadeks on nüüdsel ajal koöige odawamad tarwitada

okastraataiad. Et need loomadele häda ei teeks, selleks tuleks aia peale
sile latt lüüa. Kus aga aiapuid omast käest saada on, seal wöib ka puust
aiad teha, mis loomadele nii kardetawad ei ole kui okastraataiad. Igal
juhtumisel on aga puust aiad kallimad, kui okastraataiad ja nende korras—-
hoidmine on ka tülikam ja kallim.

: -

Pehmeks maaks (raba, soo, luhamaa) nimetatakse niisugust maad, kus

paks orgaanilistest ainetest mullakord mineraal-aluspoõhja peal ja mis liig
niiskuse all kannatab. Niisugused maad jaotatakse kahte pealiiki: koörge
walge sambla raba ja rohusoo. Wiimaseid woöib weel kahte ala—-

liikli jaotada, nimelt sügawa mudakorraga rohusooks ja öhukese mudakorraga
luhtsooks. Wiimast liiki maad asuwad peaasjalikult jögede ja järwede ääres.
Neid ujutab wesi wahetewahel üle ja nad on nii märjad, et harida ei saa.

Pehmet maad leidub meie kodumaal palju, peaaegu “/, meie maa pin—-
nast on soo ja raba, mis praeguses seisukorras põllumehele wäga wähe
kasu annab. Harimiseks on sellest köige pahem koörge walge sambla raba, mis

looduslikus olekus ainult walget rabasammalt ja kiduraid puid kaswatab.

Selle wastu kölbawad aga wäga hästi harimiseks rohu- ja luhtsood. Pehmed
maaliigid on tekkinud liigwee möjul. Praeguste rabade ja soode asemel on

muistsel ajal järwed olnud. Raba on tekkinud sel kombel, et järw on äärtest
walge rabasambla edasikaswamise !äbi pealt kinni kaswanud ja nönda aja—-
jooksul umbe läinud, kus weel üksikud lahtised weekohad (laukad) endist järwe
meele tuletawad, kuna soo weerohtude kaswu tagajärjel ja muda järwe poöhja
kogumise läbi järwe poöhjast on üles kaswanud. Seisew wesi edendab köwa

liiwapöhja peal, kus iseäranis rohkesti rauaolluseid leidub, walge rabasambla
kaswu, kuna sawi ja sawikruusa poõhja peal see muid paremat liiki weetaimi,
nagu pilliroogu, osje jne. kaswatab. Sellest siis tulebki see nähtus, et koörge
walgesambla rabamaa aluspöhjaks on tahkjas liiw, kuna rohusoo aluspöh—-
jaks on sawi ehk sawikas kruus. Rohusoo wöib aga siiski ka selle peale
waatamata, et tal sawipöhi on, ajajooksul rabaks muutuda, iseäranis siis,
kui selle mudakord paklsuks kaswab ja märg ning hapu seisab ehk koguni
lähedal olewa raba wesi temale peale jookseb. Ainult luhtsoode peal ei taha
walge rabasammal kaswada, mis sellest tuleb, et neid liikuw wesi üle ujutab.
Liikuw wesi toob enesega mineraal-aineid kaasa ja need takistawad sämbla
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kaswu. Mönes kohas häwitab see sambla täielikult ära ja paneb luhtheina
slopsakalt kaswama. :

—
Nii luhtsood kui ka rohusood saab harida, mille juures muidugi pöhja—-

wee korraldamine köige tähtsamaks eeltingimiseks on.

Luhtsoo harimine

on ainult siis woöimalik, kui weepind jöes ehk järwes, mille ääres luhtsoo
asub, alandatakse. Harimine sünnib sel kombel, et esiteks maa laastatakse,
mättad ära wöetatse ja soo lahtiste kraawidega kraawitatakse. Maad ei ole

tarwis üles künda ega ka uut heinaseemet tarwitada, waid tuleb ainult äes—-

tada ja tarwilikul korral pealt kunstpöllurammudega wäetada. Toöusu wesi
ujutab luhtsoo üle ja see takistab maa kamara rikkumist. Lahtised kraawid

on aga tarwilikud sellepärast, et toöusu wesi alanemise puhul rutem maa pealt
kraawide kaudu ära läheb.

Luhtsoo hakkab kaswatama wäga head looduse heina ja selle korrashoid—-
mine nöuab pärast wähe kulusid. Ta parandamine wöib aga ainult siis häid
tagajärgi anda, kui see kultuurtehnilise eelplaani järele sünnib.

Rohusoo harimine.
Kui rohusood kawatsetakse harida, siis on koöige pealt tarwilik maa—-

paranduse eelplaan lasta walmistada, milleta sooharimine wäga
kahtlane on. Nagu tähendatud, on sooharimise köige tähtsamaks eeltingi—-
miseks maa pöhjawee korraldamine. Ilma maapinna loodimata

on aga woöimata soo pöhjawee korraldamise kawa kokku seada. Niisama raske
on ka kraawide öiget sügawust määrata ja maad nii wäetada ja harida,
et selle peal parem taimestik kaswama hakkaks. ;

Maaparanduse eelplaani walmistades selgub köige pealt pöhjawee kor—-

raldamise woöimalus. Kui soo pöhjawett ei saa kraawide läbi nii sügawale
ära lasta, et taimede kaswu ajal, s. o. 1. maist kuni 1. septembrini, põhja—-
wesi maapinnast 60 tsentimeetrit allpool ei püsi, siis on sooharimine kaht—-
lane. Sellepärast on pöhjawee korraldamiseks koöige enne suurt peakraawi
tarwis, mis kuiwatuskraawide wee tarwilikus sügawuses ära wiib. Sage—-
dasti ulatab peakraaw mitme talu maast läbi ja sellepärast tuleb see ühisel
joul sisse kaewata, misläbi ta ka otstarbekohasem saab.

Joon. nr. 9. Sookünni ader „Pionier“.
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Teiseks selgub ka soomulla kokkuseade ehk soo laad, sest eelplaani wal—-
mistamise juures katsutakse puuriga iga loodimise-waia juures ehk nii kui—-

das tarwidus nöuab, soo poõhja ja möoödetakse mullakihi paksust. Kui soo
pöhjaks sawi ja mullakord kuni üks meeter paks, siis on niisugune soo hari—-
miseks köige kohasem, iseäranis siis weel, kui soo hästi mädanenud on ja
üleliig märg ei ole. Mätliseks soökutud karjamaa, kus soo wesi ka suure wee

ajal üle mätaste ei ulata, on harimiseks iseäranis hea, sest et koörged mättad

juba pikemat aega öhu moju all on seisnud ja nende—- sisse ka pisielukad on

siginenud. Aga ka sooheinamaa, mis üleliig märg ei ole ja pilliroogu,
kaski ja pajusid kaswatab, on hea soo. Selle wastu on aga niisugused soo—-
maad, mis liiwapöhjaga, toömmu ehk kollaka mullaga ja üleliig märjad ning
mis kaljuwarsi ja mändu kaswatawad, halwad sood. Kui ühel talul mitme—-

sugust soomaad on, mida harida kawatsetakse, siis tuleb köige parema
soomaa harimisega alustada.

Meie kodumaal leiduwad rohusood on pea köik niisugused, et neid harida
woöib, kui pöhjawee korraldmine selleks ülesaamata raskusi ei tee. Nende

muld on tekkinud weerohtudest ja puujätistest ning osalt wäikestest surnud
weeloomakestest, mis järwe wees elutsenud. Peale selle on lume sulamise ja
wihma ajal körgematelt köwamaadelt soo peale jooksew wesi enesega mitme—-

suguseid mineraal-aineid soo muda hulka toonud. Pohja-Eestis, kus köwa

maa paekiwi põhjaga ja lubjaainete poolest rikas, on selle pealt alla jooksnud
wesi palju lubjaaaineid soo muda hulka wiinud, misläbi Poöhja-Eesti rohu—-
sood lubja poolest woördlemisi rikkad on.

Kui sooharimise jaoks maaparanduse eebplaan walmis, siis tuleb selle
järele sood harima hakata. Tahetakse soomaa ;

poõlluls

harida, mille peal tera- ja juurwilja ning pölluheina kaswatatakse, siis on

soowitaw soole torukraawid kaewata ja nii sügawad, et need pöhjawee
kuni ühe meetri sügawuselt ära wiiwad. täiteks on muidugi
köige kohasemad latid ja haod. Aga ka laudtorusid wöib selleks tarwitada.
Telliskiwitorud koölbawad ka, aga nendele peab lauad ehk latid alla panema,
kui torud weel mitte mineraalpöhja sisse ei tule, ja sellepärast läheb tellis—-

kiwitorudega soomaa torutamine üleliig kalliks. Tsementtorud aga soomaa
torutamiseks ei koölba, sest et mullahapped tsemendi ära murendawad. —

Enne, kui torukraawe hakatakse kaewama, tuleb haritawale maale lah—-
tine kaiisekraaw ümber kaewata, mis harimata maast tulewat haput
wett ei lase haritud maa sisse tungida. Lahtised kaitsekraawid on juhitud
suurde peakraawi ja need peawad wähemalt 7d tsentimeetrit sügawad olema.
Kui lahtised kaitsekraawid walmis ja soo peal puid ehk pöösaid kaswab, siis
on soöbitaw enne torutamist puude juurimist ette wötta. Puude juurimine
sünnib soos selsamal kombel, kui köwal maal. Soomaa peal on juurimine
kergem, sest et seal kiwa ei ole, mis kirwe juuri maa sees katki raiudes

ära nüriwad. Juurimist hölbustab weel see asjaolu, kui tuld enne seda üle

maa lastakse käia, mis soo rohu, pilliroo ja pika soosambla puude juurte
ümbert ära poletab, misläbi puujuured hästi nähtawale tulewad, nii et

hölbus kirwega lahti raiduda on. Pöletamist tuleb ettewaatlikult toimetada,
nii et tuli laiali ei läheks.
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Lahtiraiutud pöoösad ja künkad tulewad maas kuiwada lasta, nii et

pärast kergem oleks hunikusse wedada. Hunikusse tulewad need laduda nii,
et põösaste ladwad sisse ja tüwed mätastega wäljapoole tulewad. Sel kombel

ladudes omandab hunik omale korstna kuju, mis alt pölema süüdates hästi
ärapöleb, enesest suurt hulka tuhka ja tulimulda järele jättes, mis soo peale
laiali tuleb pilduda.

On mättad raiutud ja maapind lagedaks tehtud, siis tuleb maa üles
künda. Soomaa kündmiseks on koöige otstarbekohasem Pionier ader (joon. N.
See ader käib tasaselt ja pöörab mätta täielikult ümber. Kui Pionier soo—

— —
2 —

künni atra saada ei ole, siis wdib tarwitada Rudolf Sack'i (joon. 10) atra

ja Norrahammeri atra. Köige ideaalsem sookünni ader oleks muidugi Oli—-

ver ader, mida traktoriga kündmiseks tarwitatakse. Enne kündmise algust
tuleb adra tera ja nuga käia peal terawaks teha. Kui kündmise ajal soo pind
weel nii pehmẽ on, et hobust peal ei kanna, siis tuleb hobustele lauad kap—-
jade alla panna. Tahedamas maas tulewad lauad ainult tagumiste kapjade
alla panna, kuna pehmes maas ka esimeste jalgade all lauad tarwilikud on.

Hobusekabja lauad on kahesugused: ühed lihtsamad on niisugused, mis kap—-
jade alla raudade külge kinni kruwitakse (joon. 11, 12). Need tehakse
sitkest kasepuust, umbes 1 toll paksud ja kruwitakse raudkruwidega hobuse—-

raudade külge (joon. 13). Kruwid pistetakse lauast läbi hobuseraua haakide auku—-

desse, kuhu need laua alt woötmega keerates kinnitatakse. Niisuguseid kabja
laudu on hölbus walmistada, aga neid saab tarwitada ainult niisuguste
hobuste alla, kellel köwad kabjad on. Pudedate kapjadega hobuste alla on

Joon. nr. 10. Rudolf Sack'i ader.
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neid woöimata tarwitada. Palju paremad, kui eelpoolnimetatud kabja lauad,
on eriti selle jaoks walmistatud hobuse kingad, mis üle kabja käiwa laia
rihma abil hobuse kabja alla kinnitatakse (joon. 14). Neid kingi saab osta

Tooma sookatsejaamast, hind 260 marka tükk. Nende allapanemine on höl—-
bus ja ei tee ka hobuse kabjale mingit wiga.

Joon. nr. 11. Hobuse kabjalaud ülewaltpoolt. Joon. nr. 12. Hobuse kabjalaud altpoolt.

Sood wöib künda nii kaua, kui maa sula on. Köige soowitawam aga
on, et soo, mis järgmisel aastal wilja alla tuleb, juba eelmisel suwel üles—-

küntaks, sest et siis öhk küntud maapinna peale rohkem möju saab awaldada.
Warane künd on siis iseäranis soowitaw, kui soo hapu on ja taimekaswule

kahjulikka ühendusi sisaldab.. :

Joon. nr. 18. Kruwi, millega laud
tabja alla linnitatakse.

Kui soo üles küntud, siis woib see selles olekus järgmise kewadeni

seisma jääda. Kewadel wara, kui lumi läinud ja soopind alles külmetanud

on, tuleb sooharimise tööle asuda. Köige pealt tuleb soopind tasaseks äestada.
Seda saab sel korral koõige paremini teha, kui pind pealt natuke sulama
on hakanud ja pohjast alles külmetanud on. Sel korral harilikkude raudpul—-
kadega äketega äestades läheb soopind paari korra peale ajamise läbi tasa—-
seks. Selle järele tuleb kunstpöllurammu mahakülwata ja sisse äestada.

Joon. nr. 14. Hobuse king
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Kunstpöllurammudest tuleks soomaale tarwitada peaasjalikult toomasjahu
jakalisoola. Tooma sookatsejaamas tehtud katsete järele tuleks esimesel aas-

tal kunstpöllurammu tarwitada ühe tiinu peale 6 kotti toomasjahu ja 4

kotti kalisoola. Seda rammu hulka ei joöua küll taimed esimesel aastal ära

tarwitada, aga sellest jääks osa tagawaraks järgmiste aastate taimedele.
üheaastaseks rammuks moöjub juba 3 kotti toomasjahu ja 2 kotti kalisoola
tiinu maa peale, nagu omal ajal „Reinu“ talus Keila Karjakülas tehtud
katsed sellel alal wäga hästi töendasid. Järgmistel aastatel tuleb kunst-
põllurammu wähem tarwitada ehk selle järele, kuidas darwidus kunagi
aasta on

Kui soomaad pikemat aega terawilja all peetakse ehk selle peal kartulid ja
juurwilja kaswatatakse, siis tuleks sood ka wahetewahel laudasoönnikuga wäe—-

tada. Laudasoönnikut woöib soomaale pool wähem anda kui mineraalmaale,
sest laudasönniku tähtsus soomaad wäetades seisab peaasjalikult selles, et selle
läbi soo mulla sisse pisielubaid istutatakse, mis seal kasulikku käärimist sün—-
nitawad. Niisugune laudasönniku wäetus on soomaale tarwilik 6—s aasta

tagant. Laudasönnikuga wäetamise ajal tuleb maale tarwilik kunstpöllurammu
anda. —

Kunstpöllurammu külwamine on raske töö, iseäranis kui seda käsitsi
peab toimetama. Köige otstarbekohasem ja kergem oleks kunstpöllurammu
masinaga külwata. Et aga kunstpöllurammu külwimasinad kallid osta on,

sellepärst on soowitaw tarwitdada niisugust ktilwiriista, millest kahekäega kül-

wata saab (joon. 15). Niisugune külwiriist on kerge walmistada. Wöetakse
umbes wäikse soörme jämedune traat, see painutatakse köweraks ja selle külge
nöõelutakse purjeriidest kott, kuhu kunstpöllurammu sisse pannakse. Traadi

TARTU ULIXOO

Joon. nr. 15. Ridest kunstsoönniku külwiriist
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külge on kinnitatud kaks rihma, milledega kunstpöllurammu külwaja koti
omale kaela riputab. Niisugust külwiriista kaelas kandes on külwaja möle—-

mad käed wabad ja ta wöib kahe käega külwates poole rohkem kunstpöllu—-
rammu sellesama aja jooksul maha külwata, mis teine ühe käega külwab.
Ka e- kunstpöllurammu külwiriist kahe öla peal kergem kanda, kui ühe öla

peal.
Enne külwi tulewad kunstpöllurammud — toomasjahu ja kalisool —

segamini segada, sest et siis toomasjahu nii ei tolma, kui ütksikult külwates.

Peale segamist tuleb aga kunstpöõllurammu wöimalikult ruttu maha külwata,
sest et see muidu koöwaks läheb.

Kui kunstpöllurammu maha külwatud, siis wöib juba möne päewa pärast
ka wilja seemne maha külwata. Wilja seemneks wöib esimesel aastal soo—-
maale tarwitada kas puhast kaera ehk kaera ja peluske seemet, wiimasel kor-
ral esimest 8 ta teist 4 puuda tiinu maale. Muidugi peab seeme hästi ida—-
new olema. Wilja seeme tuleb laiale maa peale külwata ja mulla sisse
äestada. Aestamiseks wöib tarwitada neid samu pulkadega äkkeid, mis maa

peenendamiseks tarwitati. Peale seemendamist tuleb maapind raske rulliga
kinni rullida.

Raskeks rulliks on köige odawam tarwitada tsementrulli, mida iga
pöllumees ise kodus wöib walmistada (joon. 16, 17 ja 18). Malmist soo-
rull oleks muidu parem, sest et selle raskust reguleerida saab, aga et see
palju maksab, sellepärast tuleks odawama rulliga läbi ajada. Tsemendist
rulli puudusel wöib ka raske puust rulliga läbi saada.

Kui maa tarwiliku soojuse omandanud, siis hakkab seeme ühetasaselt
idanema ja kaswama.

Peluskekaera wöb ka heinaks niita ehk walmis lasta saada. Kui
peluskekaer üleliig tugew kaswab, nii et see enne ditsemist maha kipub
lööma, siis on parem seda heinaks niita, niisama ka sellel juhtumisel, kui

wilja hulka möned taimehaigused (roostehaigus) ilmuwad.
Peale peluskekaera ärakorjamist tuleb soo jälle üles künda ja järgmisel

aastal niisama harida ja wäetada, kui esimesel aastal. Ainult kunstpollu—-
rammu wöib paar kotti rohkem tarwitada, silmaspidades esimese aastast
taimekaswu. Wilja seeme woöib ka niisamasugune olla, aga et järgmisel
aastal juba heinaseeme tuleb külwata, sellepärast wöib wiljaseemet natuke

wähem tarwitada, nii umbes 10 puuda ümber, mis läbi wili harwem kas—-
wab ja heinaorast oma alla ära ei lämmata. Teisel aastal tuleb aga
peluskekaer tingimata heinaks niita, nii et heinaoras warem kaitsewiljast

Joon. nr. 16. Tsementrull külje pealt.
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wabaks jääb ja iseseiswalt kaswades sügiseks talwe wastu tugewaks saab
kaswada. 2 ;

Kolmandal aastal jääb soo heina alla ja- wöib sellena olla kuni 6
aastat.

Heina seemneks woöib tarwitada mudasoo peale külwamiseks timot—-

heina ja Rootsi ristikheina seemne segu. Timothein kaswab haritud soo

peal koõige paremini ja annab kindla saagi. Niisama läheb ka Rootsi ristik-

hein — moöni kord ka harilik punane ristkhein — kaunis hästi korda. Et
aga timothein üksi ehk ka Rootsi ristikheinaga segamini küllalt head heina
ei anna — on liig kore ja toitwate ainete poolest kehw, sellepärast on

soowitaw mitmekesisemat heina seemne segü tarwitada. Kuid segusid on

meie pollutöökirjanduses wäga mitmesuguseid soowitatud. Nendest awaldan

siin ühe köige lihtsama ja otstarbekohasema.
Rootsi ristikheina 11, timotheina 17, aruheina 33, keraheina 15 ja re—-

base saba 4 naela tiinu maa peale. Kokku tuleks tiinu maa peale 80 naela

ortrina seemet. (See heina seeme maksab praegu 6000—6500 marka).
i ainult timotheina ja Rootsi ristikheina seemet tarwitatakse, siis wöiks

wette 60—65 naela timotheina ja 15 —2O naela ristikheina seemet tiinumaa
kohta.

Joon. nr. 17. Tsementrull pealt.

Joon. nr. 18. Tsementrull tagant
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Heina seemnetest on niisugused koöige kindlamad, mis meie oma kodu—-
maal kaswatatud. Wäljamaalt ostetud heinaseemnete tarwitamisega tuleb
wäga ettewaatlik olla, iseäranis praegusel ajal, mil heina seeme koörges hin—-
nas on. ;

Eelpool kirjeldatud sooharimise wiis on üks koöige lihtsamatest ja oda—-

wamatest. Aga niisugust lihtsat wiisi ei ole wöimalik igal pool ja igal
aastal tarwitada. Kui on näiteks soo sees rohkesti puu kände ja puid, mis
takistab soo korralikku kündmist, siis peab sood kohati maakirwega üles rai—-
duma, ehk kui küntakse, siis ei tule künd kaugeltki nii ilus, kui tasast maad
kündes. Koner künd ja ülesraiutud maa ei külmeta talwel ühetasaselt ära ja
ei sula kewadel ka ühetasaselt. Sellepärast ei ole wöimalik niisugust maad

keltsa pealt harima hakata, waid tuleb kaua oodata, kuni maa ära tahe—

neb, nii et hobustega peale woõib minna. Siis aga.ei lagune mätas enam

nii kergesti, kui keltsa pealt harides. Niisugusel korral ei saa enam hari—-
likkude raudpulkadega äketega walmis, waid tuleb raskemaid tööriistu, kas
taldrikäket ehk „Hankmo“ äket tarwitada (joon. 19). Nendest wiimane on soo
mätta peenendamiseks otstarbekohasem kui esimene. Peale nende ülemal

nimetatud pöllutööriistade wöib weel harilikku kultiwaatorit maa peenen—-
damiseks tarwitada.

On mättad peenendatud, siis tuleb edaspidist harimist niisama toime—-

tada, kui eelpool kirjeldatud. ;
Kui soomaad pölluna ja pölluheinamaana peetakse ja seda järjekindlalt

haritakse, wäetatakse ja peenendatakse, siis tuleb selle jaoks kindel külwikord

sisse seada. Selleks oleks soowitaw järgmine 8-wäljaline külwikord:
1. kaer ehk peluske-kaer, 2. peluske-kaer (heinaks), 3. segahein, 4. sega—-

hein, 5. segahein, 6. segahein, 7. segahein ja 8. segahein.
Kahte wiimast wälja wöib ka tarwilikul korral karjakäia pidada.

Kui aga soo peal soowitakse rohkem terawilja ja juurwilja ning kartulid
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kaswatada, mis soos ka üsna hästi korda lähewad, siis wöiks selleks otstar-
beks järgmine külwikord olla:

;

1. rukis, 2. juurwili ja kartul, 3. oder, 4. segawili, 5. peluske-kaer,
6. hein, 7. hein ja 8. kesa ehk peluskekaer.

Heinamaakls
woib soomaad ka harida, s. o. niisuguseks heinamaaks, mida peale esimese
heinakülwi enam üles ei künta, waid pealt haritakse ja wäetatakse. Nii—-

sugust heinamaad nimetatakse kestwaks heinamaaks. Maa ettewal-
mistamine on niisamasugune, kui soomaad polluks harides. Pohjawee korral—-
damine wöib sündida kas lahtiste- ehk torukraawide läbi. Kumb kraawitus

otstarbekohasem on, see oleneb kohalikkudest oludest ja wee ärajuhtimise wöi—-

malustest. —
—

:

Kui soo peal kaks aastat järgimööda peluske-kaera kaswatatud, siis
tuleb maa heina alla jätta. Heinaseemneks tuleks niisugusel juhtumisel tar—-
witada järgmist heina segu:

Rootsi ristikheina 5, timotheina 14, aruheina 30, rebasesaba 15, hari—-
likku nurmikut 17 ja kasteheina 4 naela tiinu maale.

Niisugust heinamaad tuleb iga aasta pealt kunstpöllurammudega wäe-

tada, 3 kotti toomasjahu ja 2 kotti kalisoola tiinumaale andes. Kunstpollu—-
rammu tuleb kewadel wara peale lume sulamist maha külwata. Kui heina—-
kasw wanemaks läheb ja maa hakkab sammalt kaswatama, siis tuleb heina—-
maad pealt enne heinakaswu algust ja sügisel peale heinaniitmist heinamaa
äketega äestada. Koredal turbamaal on ka heina orase rullimine tarwilik.

Heina orase rullimist tuleb kewadel peale öökülmade raske rulliga toimetada.
Rull wajutab öökülmaga üleskergitatud heinajuured maha ja hein hakkab siis
palju paremini kaswama.

Peale heinamaa äestamise, wäetamise ja rullimise tulewad kraawid

hoolega korras hoida ja lahtistele kraawidelekaswaw woösa iga aasta maha
niita. Iseäranis peab peakraaw alati hästi korras olema. Pöhjawesi peab
haritud sowheinamaas taime kaswu ajal maapinnast wähemalt 60 tsenti—-
meetrit allpool olema. Kui see körgemale töuseb, siis hakkab maa sammalt

nten- mille tagajärjel kultuurheina taimed kiratsema hakkawad ja
kaowad.

Kestew sooheinamaa, kui selle eest hästi hoolitsetakse, on wäga kasulik,
selle peale waatamata, et pika aja peale kultuurheina hulgas loodusehein
kaswama hakkab.

Karjamaakls

ehk karja kopliks wöib soomaad hea tagajärjega kasutada. Karjamaaks soo—-
maad harides tuleks aga soo pöhjawesi tingimata torukraawidega korral—-
dada, sest et loomad lahtised kraawid kinni sökuwad. Muidu tuleb karjamaa
jaoks soomaad niisama harida, kui kestwa heinamaa jaoks.

Karja söötmist haritud sookarjamaal tuleb niisama korraldada, kui mine—-
raalmaal, nimelt karjamaa tuleb kolme osasse jaotada ja igat osa korda—-
mööda sööta. ;
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Sooharimise tasuwus.

Allpool awaldame eelarwe ühe soo tiinu harimise kulude ja tulude kohta,
millest selgub, kuidas sooharimine end tasub. Eelarwe on tehtud niisuguse

L ring. Kuln.Tulu.

I. aastal

Zuurimine.
. .

.5.000 mt.

Kraawitus (250 m.

230mt).. .7.500,
Kindmine . 3000 15.500 mk.

11. aastal.

Peenendamine . .
3.000 mk.

Kunstsoönnik 6 kotti :
toomasj.à650mk.,
4 kotti kalisoola
à200mt.. .7500,

Seeme 10 p. kaeru
à 300 mt..

..
3.000 13500 nt.

111. aastal

Kündmine ja pee-
nendamine. . . 5.000 mk.

Kunstsönnik 3 kotti
toomasj., 2 kotti
kalisoola

.. 3750,
Seeme 10 p. kaeru

à 300 mk., 4 p. ;
peluskedà400 mk. 4.200 ,

Segaheinaseeme. . 6.000, 18.950 mk.

IV. aastal.

Kunstsoönnik 3 k. toomasjahu
a 2 k. kalisoola.

.
3550 mt.

V. aastal.

Kunstsönnik 3. k. toomasjahu
ja 2k. kalisoola. .3.550 nik.

VI. aastal.

Runstsönnik 3 k. toomasjahu
ja - kotti kalisoola. .

23650 mt.

VII. aastal.

Kunstsönnik 3 k. toomasjahu
ja 2tk. kalisoola. ....

3.560 mt.

VIII. Gastal.

Kunstsönnik 3 k. toomasjahu
ja 2k. kalisoola. . ,

.3.550 mt

65.700 mk.

Kap. 25.000 mk. à 8/0. 20.000

Koklu
.

85.700 mtk.

Tulu ei ole.

80 p. kaeru, à 200 mk.
..

16.000 mk.

15.000 mk.300 p. kaeraheina à 50 mk.

250 p. heina, à 80 mk.
.

.20.000 imt.

200 p. heina, à 80 mlt.
. .

.16.000 mt.

160 p. heina, à 80 mtk.
. . .

1232.000 mt.

100 p. heina, à80 mtk..
.. 8.000 mt.

50 p. heina, à80 mk...
.

4.000 mt.

91.000 mk.

Kulu
. 85000,

Puhaskasu kokku
.

6.300 mk.



Tulu. 11. ring. Kulnu.

I. acstal.

Kündmine ja pee—-
nendamine

. . 5.000 mk. 80 p. kaeru 300 mt.... 16000 mt
Kunstsoönnik 4 kotti
toomasj.à650mk.,

2 kott kalisoola
2 900mt.. 4400,

Seeme 10. p. kaeru
2

e nt 3000 12.400 mk

11. aastal.

Kündmine ja pee-
nendamine. . . 5.000 mk. 300 p. kaeraheina à 50 mk. 15.000 mk

Kunstsoönnik 3 kotti
toomasj. ja 2 kotti

alisoola ..3750;
Seeme 10 p. kaeru ;

à 300 mk. ja 4p.
pelusked à 400mk. 4.200

,

Heina seemne. . . 6.000, 18/950 mf.

111. aastal.

Kunstsönnik 3 k. toomasjahu -
ja 2k klalisoola..

..
3750 mt.

—

300 p. heina à80 mut.
...24.000 mt

IV. aastal.

Kunstsönnik 3 k. toomasjahu
ja 2 k. lalisoola. ...3750 mt 260 p. heina à 80mt.

..
20.000 mit

V. aastal.

Kunstsoönnik 3 k. toomasjahu
ja 2k. talisoola 3750 mt 200 p. heina à80 mk.

.
..16.000 mtk

VI. aastal.

Kunstsoönnik 3 k. toomasjahu
21. kalifoola. 73750 mt 150 p. heina à80 mk.

. . .
12.000 mt.

VII. aastal.

Kunstsönnik 3 k. toomasjahu
ja 2k kalisoolä 3.750 mt. 100 p. heina à 80 mk.

. 8.000 mtl.

VIII aastal.

Kunstsoönnik 3 k. toomasjahu
ja 2t kalisoola. 3.750 mt 50 p. heina à 80 mt... .4000 mt.

Tulu kokku
.

115 500 mk.Kulu kokku
. 53.850 mk.

Kulu
. 53.850

„

61.650 mk.

soo tiinu kohta, millel peakraaw sees ehk wee ärajooksu wöimalus olemas
ja mille juurimine suurt kulul ei nöua Eelarweon tehtudkahe harimise—
ringi kohta, mille pikkus kummagil 8 aastat. Selle aja jooksulon soomaa

23
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täiesti kultuurmaaks muutunud, mille saagiand enam wähem püsiw. Eelarwe
on lhk. 22 ja 23.

Eespool olewatest eelarwetest näeme, et sooharimine ennast hästi tasub.
Juba esimese 8 aasta jooksul jäb 6300 mk. kasu järele, millest muidugi
tulewad heina ja segawilja koristamise kulud maha arwata. Järgmise ringi
ajal on aga kasu palju suurem, nimelt 61.650 mk. Kui selle kasu summa
8 aasta peale ära jaotame, saame iga aasta kohta 7706 mk. See on wörd-

lemisi suur summa, mis üks maatiin aasta jooksul kasu wöib anda. Aga
arwame sellest summast weel 50 maha töö, inwentaari ja maamaksu kulu—-

deks, siis jääb puhastkasu tiinu kohta iga aasta jooksul weel 3853 marka

järele. Seda puhastkasu maa wäärtuse hinnaks 108 järele arwates, saak—-
sime maa ökonoomilise wäärtuse järgmiselt arwates kätte:

3853 Xx 100: 10 — 38.530 marka.

Tähendab: haritud soo tiinu eest wöiks 38.530 marka maksta ja see
raha annaks 10. Eelpool olewaid eelarweid silmitsedes woöib tähele panna,
et need wäga tagasihoidlikult on kokku seatud. Igal juhtumisel woöib oletada,
et puhaskasu on paljù suurem, sest hädalaheina, mida loomadele woib södta,
ei ole eelarwe tegemise juures arwesse woetudki, kuna aga sellel ka suur
majandusline wäärtus on. Peale selle on haritud soo peal heina tegemine
palju kindlam ja kergem kui harimata soo peal, kus ainult käsitsi peab
heina tegema ja mönel aastal heinategu wee koörge seisu pärast koguni
wöimatuks saab. ;

Armas lugeja! Kas teil pöllumajandusline ajakiri
„Pöllumees“ juba tellitud? Kui ei, siis saatke kohe
esimesel wöimalusel kas postiasutuse, põllumajanduslise
instruktori wöi kontroll-assistendi kaudu tellimine ära.

„Pöllumees“ on köige loetawam ajakiri ja ta ei tohi
töepoolest ühegi eduka Eesti pöllumehe lugemislaual
puududa. „Pöllumees“ annab ladusal ja maarahwale
arusaadawal keelel tulusaid juhatusi, kuidas talupidamise
sissetulekuid suurendada ja kergema waewaga ning ots-

tarbekohasemalt raskeid põllumehe majapidamise ette—-

wötteid korda saata. „Pöllumehes“ awaldawad ka oma

elutarkust suleosawad wilunud pöllumehed ise. Tellimise
hind aastas 150 mk., poolaastas 90 mk. Asunikud saawad
„Poöllumehe“ 50 marga eest aastas. Saatke wiibimata
tellimine ära aadressil: Tallinn, S. Roosikrantsi uul. 12,

„Pöllumehe“ talitus.
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